

Số: 73 /BC-BVHXH

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015 và Kế hoạch hoạt động năm 2023, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ban như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

##### 1. Hoạt động giám sát, khảo sát

###### 1.1. Hoạt động giám sát

6 tháng đầu năm 2023, Ban Văn hóa – Xã hội đã tổ chức 2 đợt giám sát chuyên đề tại các huyện, thị xã, thành phố và một số cơ quan, đơn vị có liên quan về quy hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục công lập và công tác quản lý, sử dụng nghĩa trang trên địa bàn tỉnh.

Đối với chuyên đề giám sát về quy hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục công lập, Đoàn giám sát của Ban Văn hóa – Xã hội<sup>1</sup> đã khảo sát thực tế tại các địa phương; làm việc với các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Lao động – Thương binh và Xã hội.

Đối với giám sát chuyên đề “Tình hình thực hiện chính sách pháp luật về quản lý, sử dụng nghĩa trang trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”<sup>2</sup>, Đoàn giám sát cũng tiến hành khảo sát tại các địa phương: Vạn Ninh, Diên Khánh, Nha Trang và làm việc với các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư.

Kết quả cụ thể của 2 cuộc giám sát chuyên đề, Đoàn giám sát đều có báo cáo riêng<sup>3</sup>, trong đó có nêu các đề xuất, kiến nghị các vấn đề còn khó khăn, vướng mắc.

Về công tác giám sát việc ban hành và triển khai thực hiện các nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, các quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách vẫn được tiến hành thường xuyên. Nhìn chung, các nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa – xã hội được UBND tỉnh chỉ đạo và triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định; đồng thời, Ban cũng đã đề nghị Ủy

<sup>1</sup> Quyết định số 05/QĐ-BVHXH ngày 04/4/2023 về thành lập Đoàn giám sát “Tình hình triển khai thực hiện kiến nghị nêu trong Báo cáo số 105/BC-ĐGS ngày 18/7/2022 của Đoàn giám sát của HĐND tỉnh”

<sup>2</sup> Thực hiện theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số 200/HĐND-VP ngày 09/5/2023

<sup>3</sup> - Báo cáo số 53/BC-BVHXH ngày 26/6/2023 của Ban Văn hóa – Xã hội về kết quả giám sát chuyên đề “Tình hình triển khai thực hiện kiến nghị nêu trong Báo cáo số 105/BC-ĐGS ngày 18/7/2022 của Đoàn giám sát của HĐND tỉnh”

- Báo cáo số 57/BC-BVHXH ngày 04/7/2023 của Ban Văn hóa – Xã hội về kết quả giám sát chuyên đề “Tình hình thực hiện chính sách pháp luật về quản lý, sử dụng nghĩa trang trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.

ban nhân dân tỉnh thực hiện việc rà soát đề trình HĐND tỉnh ban hành văn bản công bố hết hiệu lực đối với một số nghị quyết theo luật định.

### **1.2. Hoạt động khảo sát**

Thực hiện theo Kế hoạch năm 2023 của Ban Văn hóa – Xã hội, 6 tháng đầu năm, Ban đã tiến hành khảo sát kết quả triển khai đầu tư phát triển Thư viện tỉnh theo mô hình thư viện số và thư viện tự động hóa khuyến khích “văn hóa đọc” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa<sup>4</sup> tại: Trường tiểu học Ninh Phước, Thư viện thành phố Nha Trang và Thư viện tỉnh Khánh Hòa. Đồng thời, Đoàn khảo sát cũng đã làm việc với các đơn vị: Phòng Văn hóa – Thông tin thị xã Ninh Hòa và Sở Văn hóa và Thể thao.

Nhằm đảm bảo tiến độ hoàn thành dự án theo đúng chủ trương đầu tư đã được Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận tại Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 14/4/2021 và Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày 19/10/2021, Ban Văn hóa – Xã hội đã ban hành Kế hoạch số 37/KH-BVHXH và tiến hành khảo sát kết quả triển khai đầu tư dự án Cải tạo và sửa chữa Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc người có công Khánh Hòa; Trung tâm Bảo trợ xã hội Khánh Hòa.

Kết thúc các đợt khảo sát, Ban đều có báo cáo kết quả với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh<sup>5</sup>, đồng thời, đề xuất, kiến nghị các vấn đề còn khó khăn, vướng mắc để các dự án được tiếp tục triển khai thuận lợi, hoàn thành đúng yêu cầu, tiến độ được giao.

### **2. Công tác thẩm tra phục vụ các kỳ họp của HĐND tỉnh**

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, 6 tháng đầu năm 2023, Ban Văn hóa – Xã hội đã tiến hành thẩm tra 09 dự thảo nghị quyết phục vụ Kỳ họp thứ 9, Kỳ họp thứ 10 và các kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh khóa VII, trong đó có 04 nghị quyết quy phạm pháp luật và 05 nghị quyết thông thường.

Các dự thảo nghị quyết đã được Ban thẩm tra tập trung vào chế độ, chính sách lĩnh vực giáo dục đào tạo, tôn giáo, chính sách trợ giúp xã hội và chủ trương đầu tư dự án liên quan đến ngành y tế, thông tin và truyền thông.

### **3. Các hoạt động khác:**

- Lãnh đạo Ban tham dự Hội nghị trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về hoạt động của Hội đồng nhân dân giữa hai tỉnh Khánh Hòa và Đắk Lắk, Khánh Hòa và Bắc

<sup>4</sup> Kế hoạch số 121/KH-BVHXH ngày 27/3/2023

<sup>5</sup> - Báo cáo số 24/BC-BVHXH ngày 22/3/2023 về kết quả khảo sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của HĐND tỉnh Khánh Hòa.

- Báo cáo số 25/BC-BVHXH ngày 22/3/2023 về khảo sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 14/4/2021 của HĐND tỉnh Khánh Hòa.

- Báo cáo số 51/BC-BVHXH ngày 19/6/2023 về kết quả khảo sát việc triển khai đầu tư phát triển thư viện tỉnh theo mô hình thư viện số và hệ thống cơ sở vật chất khuyến khích “văn hóa đọc” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Giang; tham dự thẩm tra các báo cáo và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp do các Ban khác của Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì.

- Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Tình hình thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa”, Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về “Tình hình chấp hành pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.

- Các thành viên Ban tiến hành thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận tại kỳ họp.

#### **4. Đánh giá chung**

Qua 06 tháng đầu năm 2023, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh đã bám sát chương trình hoạt động, triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ đã đề ra. Tham gia tích cực các hoạt động chung của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh. Ban duy trì tốt sinh hoạt định kỳ hàng quý, từ đó các hoạt động, nhiệm vụ được triển khai kịp thời đến các thành viên trong Ban.

Nhìn chung, các thành viên Ban Văn hóa – Xã hội đã tham gia tích cực và đóng góp nhiều ý kiến tại các buổi thẩm tra; các báo cáo thẩm tra do Ban thực hiện, đã đóng góp tích cực vào quá trình xây dựng các Nghị quyết tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tuy nhiên, một số thành viên của Ban Văn hóa – Xã hội hoạt động kiêm nhiệm, do tính chất đặc thù công việc chuyên môn phát sinh nhiều trong năm nên khó bố trí tham gia đầy đủ cả các buổi thẩm tra, giám sát, khảo sát của Ban.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, để hoàn thành kế hoạch năm 2023, trong 6 tháng cuối năm Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh tiến hành triển khai các hoạt động sau:

### **1. Hoạt động giám sát, khảo sát**

Thực hiện theo kế hoạch đã ban hành, trong 6 tháng cuối năm, Ban sẽ tiến hành giám sát và khảo sát các nội dung sau:

- Phối hợp tham mưu triển khai kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND tỉnh chuyên đề “*Tình hình chấp hành pháp luật về đầu tư cơ sở vật chất và kết quả thực hiện phát triển nguồn nhân lực ngành Y tế giai đoạn 2021-2025*”.

- Khảo sát kết quả triển khai đầu tư cơ sở vật chất và nhân lực phục vụ công tác đào tạo nghề tại một số trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực văn hóa – xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức khảo sát thực tế để phục vụ cho các nội dung thẩm tra chuẩn bị cho các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có).

- Khảo sát một số vấn đề bức xúc trong lĩnh vực văn hóa – xã hội, được dư luận quan tâm thông qua các phương tiện thông tin đại chúng hoặc qua ý kiến của cử tri hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Riêng trong dự kiến kế hoạch 6 tháng cuối năm, qua nghiên cứu nội dung dự kiến của Đoàn ĐBQH tỉnh về việc tiến hành giám sát chuyên đề về “Việc triển khai các chính sách hỗ trợ phục vụ và phát triển du lịch sau dịch Covid 19” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Ban Văn hóa – Xã hội tạm hoãn giám sát trong năm 2023 đối với chuyên đề “Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.

## 2. Hoạt động thẩm tra, chuẩn bị kỳ họp

- Thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình tại kỳ họp.

- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Xây dựng các báo cáo thẩm tra, báo cáo hoạt động của Ban Văn hóa – Xã hội đề trình kỳ họp.

- Các thành viên Ban tiến hành tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

- Thực hiện các nội dung khác để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

## 3. Công tác khác

- Lãnh đạo Ban tham gia các Hội thảo của Quốc hội tổ chức; hội nghị lấy ý kiến góp ý các dự thảo Luật của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Khánh Hòa tổ chức.

- Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, tiếp công dân do HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh Khánh Hòa./.

### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐ Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, NBG, NhN.

